
塞州蕊
摹燕磅窳鬻煨巍



盈州币．
工高计躺煨壳

贺州市工商行政管理局编





1994年7月18

街花市场视察



试读结束，需要全本PDF请购买 www.ertongbook.com



1903—19954＆

全国文明市场

i矗磊§鑫靓2

文明市场
广西壮族自治区
精神文明建设委员台

叉

：：未鼻；：：伢97年度精神主明建设

先进单位
朋8苎搅翟弹酗一m九，、平=月

} l蜘删阜重广酉雌盼区工新稚鲷奠姐
}先进集落凋}⋯眦槲⋯洲油
} 一^^^#一月 啊
墓_咕h斟=．=_=．=制唯H嘲蝌=．=H础-—砷瞄■____●



奖给1997年度精神文明建设

先进单位
；2蓥＆芏；黻客编
一^^^}二月

授予一九n四年《自治B纽

文明市场
广西工商行政管理局

广西精樟文明建设委员盒办公室

疆

圈明：墨■糊嘲圈





副局长 谢小明





名单

《贺州市工商行政管理志》
编修领导小组成员

组长陈文才

副组长谢小明

组员张雪江、陈国利 ·。

编修人员
主编 唐择扶

副主编 谢小明

编辑：钟声、梁赐清、何良涛、凌火金、陈小凤

蒋喜兰、张爱贞、叶建聪

摄影：何良涛

封面题词：中共贺州市市委书记李明

原《贺县工商行政管理志》稿(下限至1985年)编写小组

主编：陈杰望

编写t向锋、刘耿

成 员。陶志荣、围

试读结束，需要全本PDF请购买 www.ertongbook.com



序

盛世修志，志载盛世．中国修志的优良文化传统，历史悠久，一代一

代相传。源远流长．贺州之编修地方志，始于南宋。至清末，修志8次I清

末分贺县之下六里设信都厅(民国元年改称信都县)。民国23至25年，

两县又各修成了‘贺县志))和‘信都县志)．

本世纪80年代，全国出现编修新地方志热潮。相继出现了编修部

门志、专业志的良好局面．前人总结志书有。资治、存史、教化”之功能，

编修‘贺州市工商行政管理志)是时代的要求，也是后世的需要．

贺州天宝物华，区位优越，紧邻湘、粤，古代是华夏文化传入岭南的

首到地之一。在广西开发历史较早l当今又是广东发达的珠江三角洲辐

射区．受其影响，商品流通活跃，在广西经济较为发达．贺州的手工业、

商业历史，至少可以追溯到汉代。由于贺州矿藏丰富。采锡冶锡和出售

锡制品在汉代民间已有出现．随着历史的发展。至当代，贺州已成为桂

东地区工商大县(市)，市委、市政府驻地八步镇是湘、粤、桂边境地区的

工商重镇．

贺州的工商行政管理始于何时不详，但民国时期已设有管理工商

业及市场的建设科．解放后，先后设有工商科和工商行政管理局作为政

府主管市场监督管理和行政执法机关．运用行政和法律手段，对进入市

场的商品生产经营者及其市场行为进行监督管理．回顾解放以来的工

商行政管理，走过了一条曲折之路，在实行高度集中的计划经济时期．

工商行政管理是围绕着服从和服务于建立、发展计划经济体制而开展

工作的．在计划经济条件下．国家统购统锖，否定商品交换的作用。否定

市场的存在。加上。极左”的干扰。在阶级斗争、路线斗争的指导下开展

工商行政管理工作。对商品生产和商品交流也就免不了有限制．党的十

一届三中全会后，开始进入以经济建设为中心的时期．通过对传统经济



体制的改革，逐步过渡到社会主义市场经济阶段，贺州的工商行政管理

工作走上了围绕经济体制改革，为发展社会主义市场经济服务的道路，

摒弃了一切束缚市场经济发展的做法，从而在搞活市场主体，培育市场

体系。监督商品生产经营者的市场行为，创造公平竞争的市场环境。确

保市场经济有序运行等方面发挥了重大作用．《贺州市工商行政管理

志'以翔实的资料，重点总结了解放后贺州的工商行政管理工作。从资

料的科学排比中反映了一段历史的经验与教训，也歌颂了向市场经济

过渡以来贺州市工商行政管理的时代特点和成就，这无疑有较高的资

料价值和对后世有较大的借鉴价值．

借此机会，特向《贺州市工商行政管理志》的编修者表示衷心感谢J

陈文才

1997年12月



凡例

一、新编《贺州市工商行政管理志)以马列主义、毛泽东思想、邓小

平理论为指导，以中国共产党第十一届三中全会以来的路线、方针、政

策和党的十五大精神为准绳，力求做到思想性、科学性和资料性的统

一●

二、本志内容包括概述、大事记、管理机构、市场管理、企业管理、个

体私营经济管理、经济检查、经济合同、商标、广告、法规宣传、队伍建设

共9章29节23．2万字．志中配照片．

三、本志在记述上尽可能做到纵不断线、横不漏项．按照略古详今

原则，内容重点放在当代，上限不定．尽量追溯历史，不限迄于1997年

底止．

四、数字使用，按国家语委等7个部门1986年12月发出的联合通

知《关于出版物上数字用法的试行规定'执行．公元世纪、年代、年、月、

日一律用阿拉伯数字．夏历及中国清代以前历史纪年用汉字。并用括号

注明公元纪年．民国时期纪年用阿拉伯数字．

五、计量单位。解放后一律用公制单位。解放前则变通不拘，4位和

4位以上的数字记述。不使用3位擞，5位数以上数字．尾数零多的用

万、亿作单位．

六、本志的数字一般以市政府统计局的统计数为准．统计部门无该

项统计数。则以工商部门统计数字入志．



《贺州市工商行政管理志》

目 录

序⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯“⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯””⋯”⋯⋯⋯⋯·

凡例⋯”⋯··⋯⋯⋯⋯””⋯·一··⋯“⋯”·⋯⋯⋯⋯”·⋯“⋯·

概述⋯⋯⋯·⋯⋯·····⋯⋯⋯⋯⋯⋯·⋯⋯··”·“··⋯⋯⋯”(1)

大事记⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯”(17)
第一章机构⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯～．．⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯·(60)

第一节 市级机构⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(60)

． 第二节 乡镇级机构⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(81)

第二章市场培育及管理⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(91)

第一节 建国前⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(92)

第二节 建国后⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(102)

一、圩场分布圩期⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(102)

二、市场贸易管理⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(106)

三、计量物价管理⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(126)

四、市场管理费⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(131)

五、专业市场管理⋯⋯⋯⋯⋯．．．⋯⋯⋯⋯⋯·⋯”(136)

l、大牲畜市场⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(136)

2、猪花市场⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(142)

第三节 市场建设⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(152)

第三章工商企业登记管理⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(167)

第一节 建国前工商企业管理⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(167)

第二节 建国后工商企业管理⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(169)

第四章个体私营经济管理⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(197)

第一节 政策演变⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(199)
‘

1



第二节 登记管理⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

第三节 普法教育⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

第五章市场检查及整顿⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

第一节 查处经济案件⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

第二节 整顿市容市貌⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

第三节 保护消费考合法权益⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

第六章经济合同管理⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

第一节 机 构⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

第二节法规贯彻⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

第三节 合同咨询⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯”⋯⋯·

第四节 合同鉴证⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

第五节 合同调解、仲裁⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

第六节 开展“重合同、守信用”活动⋯⋯⋯⋯⋯

第七章商标广告管理⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

第八章工商法律法规的宣传⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

第一节 中华人民共和国商标法⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

第二节 中华人民共和国经济合同法⋯⋯⋯⋯⋯

第三节 中华人民共和国反不正当竞争法⋯⋯⋯

第四节 中华全国共和国消费者权益保护法⋯⋯

第五节 中华人民共和国公司法⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

第六节 中华人民共和国广告法⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

第七节 中华人民共和国产品质量法⋯⋯⋯⋯⋯

第九章队伍建设⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

第一节队伍结构⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

第二节 废政建设⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯
‘

第三节 培 由卜⋯···⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯”

第四节 表 彰⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯
‘

附：获自治区级以上先进工作者简介⋯⋯⋯⋯⋯

2

(203)

(212)

(216)

(216)

(237)

(247)

(257)

(257)

(263)

(265)

(266)

(272)

(274)

(279)

(299)

(299)

(305)

(312)

(316)

(320)

(322)

(324)

(327)

(327)

(329)

(344)

(347)

(352)



述

贺州市地处桂东边境，介于东经111。12’——112。03’和

北纬23。49’——24048’之间，紧邻湘、粤，东界广东省连山、怀

集、封开三县，北接湖南省江华县，西北毗邻富川、钟山县，西

南交界昭平县，南面接壤梧州市苍梧县；总面积5147．20平方

公里，合772．08万亩，面积之大居广西各县(市)第二位。

萌渚岭余脉自北面的湖南江华逶迤入境，山峦叠蟑。绵延

不断，山地面积达620．6】万亩，占总面积的80．38％，属南岭

山地丘陵山区。大山、高山多分布在东北部、中部和东西两翼。

呈北高南低地势，北端山马塘顶海拔1787米，为挂东最高峰f

而南端的扶隆圩海拔仅30米。雄居北境、东境的姑婆山、大犁

顶、芙蓉山、石鼓山、金鸡山、十三顶等诸山脉形成广西与湖

南、广东的天然分界岭。东西走向的石月山，龟竹顶、大佳山、

枫树顶、犁头顶等诸脉横切市境，将市境分成调然有异的北南

两部分I并与北南走向的山系交错环抱，围成信都、八步、佳

蛉、公会、南乡、里松诸个各具特色、自有环境及工农业生产优

势的盆地，这种独具的特色，使贺州名优土特产品五花八门。

主要河流有贺江、大宁河、大平河、里松河等。属西江水

系，水域面积13．56万亩。贺江自古以来是贺州市和富川、钟

山的主要航道．

贺州地处亚热带，气候温和，雨量充沛，年平均气温

19．9℃，极端最高气温38．9℃，极端最低气温一4．c；年平均

霜期14天；稳定通过10℃的日期278天i年平均降水量

1

试读结束，需要全本PDF请购买 www.ertongbook.com


