鬼叫病 实事开與潛寒養

資州市工廈行政管理周德

盤叫亦 工部行政管理為

贺州市工商行政管理局编



1996年9月29日,自治区政府副主席张文学、自治区工商局局长陈章进等领导同志与贺县工商局全体干部职工合影。



1994年7月18日,自治区赵富林书记亲临八步猪花市场视察



贺州地区最大的综合市场 一八步中心市场



贺州市工商行政管理局办公楼



工商行政管理人员在检查市场

试读结束,需要全本PDF请购买 www.ertongbook.com



1993-1995年度

全国文明市场

中华 人民 共和国国家工商行政管理局颁发

文明单位

中共广西壮族自治区委员会 广西壮族自治区人民政府 1997.4.

文明市场

广 西 壮 族 自 治 区 精神文明建设委员会 一九九八年一月 广西社族自治区1997年度精神文明建设工商行政管理系統1997年度精神文明建设

先进单位

广西壮族自治区工商行政管理局一九九八年二月

荣誉匾

文明单位

中共梧州地委 梧州地区行署 1995·4 奖给1997年度精神文明建设

先进单位

贺州地区精神文明办公室 贺州地区工商行政管理局 一九九八年三月

授予一九九四年度

文明市场

梧州地区工商行政管理局 梧州地区精神文明委员会办公室 授予:一九九四年度自治区级

文明市场

广西工 商 行政管理局广西精神文明建设委员会办公室



局领导在研究工作



局长 陈文才



党组书记 潘成金



副局长 谢小明



副局长 吴继承



副局长 李波

《贺州市工商行政管理志》编修领导小组成员

组 长 陈文才

副组长 谢小明

组 员 张雪江、陈国利

编修人员

主 编 唐择扶

副主编 谢小明

编 辑:钟 声、梁赐清、何良涛、凌火金、陈小凤 蒋喜兰、张爱贞、叶建聪

摄 影:何良涛

封面题词:中共贺州市市委书记李明

原《贺县工商行政管理志》稿(下限至 1985 年)编写小组 名单

编写:向锋、刘 取

成 员:陶志荣、韦绍开

盛世修志,志载盛世。中国修志的优良文化传统,历史悠久,一代一代相传,源远流长。贺州之编修地方志,始于南宋,至清末,修志 8次,清末分贺县之下六里设信都厅(民国元年改称信都县),民国 23 至 25 年,两县又各修成了(贺县志))和(信都县志)。

本世纪 80 年代,全国出现编修新地方志热潮,相继出现了编修部门志、专业志的良好局面。前人总结志书有"资治、存史、教化"之功能,编修《贺州市工商行政管理志》是时代的要求,也是后世的需要。

贺州天宝物华,区位优越,紧邻湘、粤,古代是华夏文化传入岭南的首到地之一,在广西开发历史较早,当今又是广东发达的珠江三角洲辐射区。受其影响,商品流通活跃,在广西经济较为发达。贺州的手工业、商业历史,至少可以追溯到汉代,由于贺州矿藏丰富,采锡冶锡和出售锡制品在汉代民间已有出现。随着历史的发展,至当代,贺州已成为桂东地区工商大县(市),市委、市政府驻地八步镇是湘、粤、桂边境地区的工商重镇。

贺州的工商行政管理始于何时不详,但民国时期已设有管理工商业及市场的建设科。解放后,先后设有工商科和工商行政管理局作为政府主管市场监督管理和行政执法机关,运用行政和法律手段,对进入市场的商品生产经营者及其市场行为进行监督管理。回顾解放以来的工商行政管理,走过了一条曲折之路,在实行高度集中的计划经济时期,工商行政管理是围绕着服从和服务于建立、发展计划经济体制而开展工作的。在计划经济条件下,国家统购统销,否定商品交换的作用,否定市场的存在,加上"极左"的干扰,在阶级斗争、路线斗争的指导下开展工商行政管理工作,对商品生产和商品交流也就免不了有限制。党的十一届三中全会后,开始进入以经济建设为中心的时期,通过对传统经济

体制的改革,逐步过渡到社会主义市场经济阶段,贺州的工商行政管理工作走上了围绕经济体制改革,为发展社会主义市场经济服务的道路,摒弃了一切束缚市场经济发展的做法,从而在搞活市场主体,培育市场体系,监督商品生产经营者的市场行为,创造公平竞争的市场环境,确保市场经济有序运行等方面发挥了重大作用。《贺州市工商行政管理志》以翔实的资料,重点总结了解放后贺州的工商行政管理工作,从资料的科学排比中反映了一段历史的经验与教训,也歌颂了向市场经济过渡以来贺州市工商行政管理的时代特点和成就,这无疑有较高的资料价值和对后世有较大的借鉴价值。

借此机会,特向《贺州市工商行政管理志》的编修者表示衷心感谢!

陈文才 1997 年 12 月

凡例

- 一、新编《贺州市工商行政管理志》以马列主义、毛泽东思想、邓小平理论为指导,以中国共产党第十一届三中全会以来的路线、方针、政策和党的十五大精神为准绳,力求做到思想性、科学性和资料性的统一。
- 二、本志内容包括概述、大事记、管理机构、市场管理、企业管理、个体私营经济管理、经济检查、经济合同、商标、广告、法规宣传、队伍建设共9章29节23.2万字。志中配照片。

三、本志在记述上尽可能做到纵不断线、横不漏项,按照略古详今原则,内容重点放在当代,上限不定,尽量追溯历史,不限迄于 1997 年底止。

四、数字使用,按国家语委等 7 个部门 1986 年 12 月发出的联合通知《关于出版物上数字用法的试行规定》执行。公元世纪、年代、年、月、日一律用阿拉伯数字。夏历及中国清代以前历史纪年用汉字,并用括号注明公元纪年。民国时期纪年用阿拉伯数字。

五、计量单位,解放后一律用公制单位,解放前则变通不拘,4位和4位以上的数字记述,不使用3位数,5位数以上数字,尾数零多的用万、亿作单位。

六、本志的数字一般以市政府统计局的统计数为准,统计部门无该项统计数,则以工商部门统计数字入志。

《贺州市工商行政管理志》

目 录

序	• • • • • • •
凡例	• • • • • •
概述	(1)
大事记	• (17)
第一章 机构	• (60)
第一节 市级机构	• (60)
第二节 乡镇级机构	• (81)
第二章 市场培育及管理	• (91)
第一节 建国前	
第二节 建国后	
一、圩场分布 圩期	
二、市场貿易管理	
三、计量物价管理	
四、市场管理费	(131)
五、专业市场管理	
1、大柱畜市场	
2、指花市场	(142)
第三节 市场建设	
第三章 工商企业登记管理	
第一节 建国前工商企业管理	
第四章 个体私营经济管理	
第一节 政策演变	(199)

第二节	登记管	理	(203)
第三节	普法教	育	(212)
第五章 市场	检查及	整顿	(216)
第一节	查处经	济案件	(216)
第二节	整顿市	容市貌	(237)
第三节	保护消	费考合法权益	(247)
第六章 经济		理	(257)
第一节	机构	***************************************	(257)
第二节	法规贯	विक्रः	(263)
第三节		询	(265)
第四节	合同鉴	证······	(266)
第五节。	合同调	解、仲裁	(272)
第六节	开展"到	重合同、守信用"活动	(274)
第七章 商标	广告管	理	(279)
	法律法	规的宣传	(299)
第一节		民共和国商标法	(299)
第二节	中华人	民共和国经济合同法	(305)
第三节	中华人	民共和国反不正当竞争法	(312)
第四节	中华全	国共和国消费者权益保护法	(316)
第五节	中华人	民共和国公司法	(320)
第六节	中华人	.民共和国广告法	(322)
第七节	中华人	民共和国产品质量法	(324)
第九章 队任	建设…	, ,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,	(327)
第一节	队伍结	,构	(327)
第二节	廉政建	· if	(329)
· 第三节	培	ji	(344)
第四节	表	#,	(347)
		以上先进工作者简介	

概 述

贺州市地处桂东边境,介于东经 111°12′——112°03′和北纬 23°49′——24°48′之间,紧邻湘、粤,东界广东省连山、怀集、封开三县,北接湖南省江华县,西北毗邻富川、钟山县,西南交界昭平县,南面接壤梧州市苍梧县;总面积 5147.20 平方公里,合 772.08 万亩,面积之大居广西各县(市)第二位。

萌渚岭余脉自北面的湖南江华逶迤入境,山峦叠嶂,绵延不断,山地面积达 620. 61 万亩,占总面积的 80. 38%,属南岭山地丘陵山区。大山、高山多分布在东北部、中部和东西两翼,呈北高南低地势,北端山马塘顶海拔 1787 米,为桂东最高峰;而南端的扶隆圩海拔仅 30 米。雄居北境、东境的姑婆山、大犁顶、芙蓉山、石鼓山、金鸡山、十三顶等诸山脉形成广西与湖南、广东的天然分界岭。东西走向的石月山,龟竹顶、大桂山、枫树顶、犁头顶等诸脉横切市境,将市境分成迥然有异的北南两部分;并与北南走向的山系交错环抱,围成信都、八步、桂岭、公会、南乡、里松诸个各具特色、自有环境及工农业生产优势的盆地,这种独具的特色,使贺州名优土特产品五花八门。

主要河流有贺江、大宁河、大平河、里松河等,属西江水系,水域面积 13.56 万亩。贺江自古以来是贺州市和富川、钟山的主要航道。

贺州地处亚热带,气候温和,雨量充沛,年平均气温 19.9℃,极端最高气温 38.9℃,极端最低气温 -4℃,年平均 霜期 14 天,稳定通过 10℃的日期 278 天,年平均降水量